PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2009

                Concede    o     Título   de    Cidadania    Honorária
               Unaiense ao Senhor Claudomiro Sales Pimentel.

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ,  Estado  de  Minas
Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução nº 195,
de 25 de novembro  de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu
nome,  promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art.  1º  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadania   Honorária  Unaiense  ao  Senhor
Claudomiro Sales Pimentel pelos relevantes serviços prestados ao Município de Unaí, em especial
por sua efetiva atuação na área social.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 16 de abril de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR OLÍMPIO ANTUNES- PSB
2º Secretário

JUSTIFICATIVA

O projeto  sob  comento  busca  oferecer  ao  Senhor  Claudomiro  Sales  Pimentel,  o
Título  de  Cidadania  Honorária  com  amparo  em  sua  notável  atuação  na  área  social  de  nosso
município.

Nascido em 12/12/1965, na cidade de Lajedo- PE, filho de José Sales Pimentel e
Laura Paulo Pimentel, casal este que tem mais nove filhos, todos com residência em sua terra natal.
Mudou- se para Unai- MG no mês de novembro do ano de 1996 por motivo de trabalho.

No dia 19/07/2003 casou- se com Helenise Silva Caixeta Pimentel, a qual tem sido
companheira e participante de todos os momentos de lutas e vitórias, não tendo filhos ainda desta
união. Porem tem dois filhos da primeira união, sendo eles: Claudomiro Sales Pimentel Filho e
Davi Silva Pimentel.

Evangélico desde o dia 5 de novembro de 1990. Aqui em Unaí teve o conhecimento
de que havia um campo de Os Gideões Internacionais no Brasil,  pois estes, distribuindo Novos
Testamentos,  são de grande  relevância  no contexto da evangelização,  ingressando neste  campo
como Gideão em 1998,  permanecendo honrosamente como tal,  até  o  dia  31 de maio de 2008,
quando foi realizado nesta cidade a II Convenção da Seção Estadual Minas Gerais Oeste, momento
este  que  despediu  desse  grandessíssimo  e  maravilhoso  ministério,  sendo que  o  motivo  do  seu
afastamento, é que no dia 21 de abril de 2007 foi ordenado a Pastor pela CONAMAD (Convenção
Nacional das Assembléias de Deus no Brasil- Ministério Madureira) matrícula 28050, Igreja em que
é membro até o dia de hoje.

Sempre procurando aperfeiçoamento para ensinamento dentro dos padrões bíblicos,
ingressou na Faculdade de Teologia e Educação de Minas Gerais-Fatemig- para cursar o Bacharel
em Teologia Superior, começando este no ano de 2003, e obtendo êxito no ano de 2006, fazendo
ainda integralização de créditos que convalida este curso junto ao MEC, na Unireal, Real Faculdade
de Brasília- DF.

No  ano  de  2000,  foi  um  dos  fundadores  da  Igreja,  Comunidade  Evangélica
Manancial de Vida, esta já não existindo. Porém, na sua antiga sede funciona a Igreja Evangélica
Assembléia de Deus- Campo de Planaltina.

Sempre  atuante  no  que  diz  respeito  no  social  desta  cidade,  com  muito  amor  e
dedicação.

Registre-se  que,  apensado  a  este  projeto,  segue  o  Curriculum do  homenageado,
fazendo por esta forma, a exposição de suas atividades.

Por todo o exposto, este Signatário espera contar com o respaldo dos eméritos Pares,
para a aprovação do presente propositivo.

Unaí, 16 de abril de 2009; 65º da instalação do Município.

 VEREADOR OLÍMPIO ANTUNES- PSB
2º Secretário